## Chisto politani Ep̄i Expositio.

luntas p̄ſiarbarū ⁊ pp̄betarū ⁊ oīm fideliſſi vete  
ris testa. petetū xp̄m: vt ventret in carnē ad liberā  
dum geniſ būanū: vt p̄z per totū diſcurſuz legiſ  
et pp̄betarū: vt patuerit in primo cantico. Quarta  
fuit bona volūtates ſpi qui ſpōte tradiſit ſemē/  
ſp̄z pro nobis. p̄to vt placet et obediſt deo pa  
tri: vt p̄z Aſt. xxv. ⁊ Luce. xxij. cum dixit patri.  
Fiat volūtas tua. Scđo vt toti generi būano ſub/  
ueniret: ⁊ ip̄m liberareret: vt ipſe dicit Jo. x. Animaz  
meā pono p̄ ouibus meis. Et ſic dicit Aug. q̄ bo/  
na volūtas p̄tis ⁊ filij et etiā oīm fideliſſi fuit cō/  
pleta per malā voluntatē ſudeorū. Sed mala vo/  
luntas ſudeorū dicit p̄traria voluntati p̄tis ⁊ filij  
et fideliſſi quantū ad intētōne ſi ſinē: ideo iſte  
luntas ſez dei patris ⁊ ſudeorū designāt per  
duos ventos p̄trarios ſez per aquilonē et auſtrū.  
Quattuor ergo venti. i. quattuor volūtates deſi/  
gnate p̄ quattuor vētos pſlauerūt et agitauerū  
bortū christi ut fluēt ⁊ expirāt aromata paſſio  
nis eius ad noſtrā ſalutē. L̄ Que quidē q̄tuor  
volūtates deſignāt per q̄tuor ventos. Maſ per  
aquilonē deſignāt mala ⁊ frigida et atro et inui/  
lida volūtas ſudeorū. Et per auſtrū deſignāt vo/  
luntas patris. Et per orſetālē ſentū deſignāt vo/  
luntas filij. Et per occidenteſtālē deſignāt volūtas  
oīm fideliſſi. Et bas quattuor volūtates cōurren/  
tes ad paſſionē ch̄iſti explicat Salomō per xp̄m  
in hac parte: vñ ait. O aquilo. i. aſpa ⁊ frigida vo/  
luntas ſudeorū per defectū charitatis ſurge cū ſm  
petu et violētia p̄tra me. Et o tu auſter. i. benigna  
et cbarattua volūtas patris veni ⁊ ſimul cū aq/  
alone pſla et gira bortū meū. i. corp⁹ meū per mor  
tē et paſſionē et fluāt et expirēt et emanēt aroma  
ta illius per vulnēa flagelloz et clavorumz lāceē  
in virtutem ⁊ effica ciā ſacramētorū. Et nota q̄ in  
bac locutione explicatur ſp̄tanea volūtas L̄b/  
riſt filij patris que excitat volūtate patris ⁊ ſudeo/  
rum ut ſurgat et ventat ad perſlanduz bortū eius  
vnde ch̄iſti volūtare ſp̄tē ſe obtulit ſudeis  
qñ dicit apostolis: ecce aſcedimus bieroſolam  
et filius bois tradet. Itē quādo dicit ſudeis: quez  
queritis ego ſum: ſi ergo me q̄ritis ſinēt hoſ ab/  
re. Item tunc ſe ſponte obtulit patris quādo dicit.  
Fiat volūtas tua. Et fit p̄tī triplex volūtas. Sed  
quarta ſez volūtas omniū fideliſſi vete. test. expli/  
catur cū ſubdit in persona ſponſe. Veniat dile/  
ctus meus in bortū ſuū. Un̄ ſponſa. i. tota ecclia  
fideliſſi ve. test. vſq; ad zā chartia ⁊ Symone ⁊ Jo/  
ſeph: et virginē Adariā inſluſie cū magno deſi/  
derio vocat xp̄m ut ventat in bortū paſſionis: col/  
ligat et comedat ⁊ gūſtet fructū ſue paſſiōis adſi/  
deles refiſcēdos ⁊ viuificādos ⁊ nuſiēdos. Dicit  
ergo ſponſa. Veniat dilectus meus in bortū ſuū  
i. ſue paſſionis: ut comedat fructū pomoū ſuorū  
ſ. recipiat alapas ⁊ flagella ⁊ vulnēa. q̄i dicit ſi/  
cū Adā comedit pomū ligni p̄bibliti in borto pa/  
radisi in pñſcie toti⁹ gētē ſtā: ſentat dile/  
ctus me⁹ i. bortū paſſionis ⁊ comedat fructū po/  
moū ſue paſſionis in ſalutē oīz credētū. Decide  
cū dicit. Veniat in bortū in eū ſoror mea ſp̄oſa. Hic  
ponitur gratiosa ſp̄oſi respōſio annuētis votis ⁊  
petitionib⁹ ſponſe. Un̄ aduentuduz q̄ tota paſſ

Si xpi fuit actus iustitiae punitionis pro peccato pri  
morum parentum et raptu cibi probibiti que rapue  
runt in bortu paradisi ptra voluntate dei: qd qdem  
fructus huius visus fuerit pulcher et dulcis: non no  
bis fuit fetidus et amarus inquantu corrupit to  
tum genitum humanum. Et iheristus q voluit supare  
diabolum: non sola potencia: sed vera iustitia voluit  
in se pro nobis luere et pati penam illius pscii: et qd  
non rapuit voluit exoluere. An sicut Adae in bortu  
paradisi commisit crimen: ita xps expiatos illi? see  
leris voluit intrare bortu gethesinani. et ibi ora  
uit p Adae et oibus posteris ei? et ibi voluit capi  
et ligari: et trahiri: et cruci p ministros pontifici.  
Ita qd Adae extendit manus ad arborem: et raptus fru  
ctus probibitu: ita xps extendit manus et brachia in  
arborem crucis: et ibi fuit manu? et pedib? p clau  
tus et lancea pculus. Ita ad comedit pomum dul  
ce ad vesecandum. huius xps bibit a cetu myrratuum et ama  
rissimum in cruce. Sed huius illa passio fuerit xpo ama  
rissima sicut myrra: non fuit nobis dulcissima sicut  
mel quo ad effectum et fuit odorifera sicut oia aro  
mata cofortativa: et inebriativa sicut vinum: nu  
tritiva sicut lac. Et id ponitur hic et memorantur sex  
liquores quibus passio xpi coparatur: quo ad effectum  
que facit in nobis. s. myrra et cetera aromata et  
fausus cum melle. et vinum cum lacte. An huius myrra sit  
amarum: non est malorum humorum purgativa: et a cor  
ruptione preservativa: ita passio xpi huius fuerit ipsi  
amarum et dolorosa: non fuit malorum humorum nra pte  
purgativa et a futura corruptione preferuativa:  
et hoc p virtutem quam contulit baptismu ad purgant  
dum pte originaliter pnie ad purgandum actuale et  
veniale et est preferuativa a corruptione p sacram  
confirmationis: et sic passio xpi fuit sicut myrra q  
distillat ex latere illius arboris. Ita sicut oia aro  
mata huius semel fuit ex arbore collecta: non semper expe  
rant et redolent odorem suauissimum. Ita piter passio  
xpi huius semel fuerit facta et collecta ex arbore crus  
cis: non semper redolent et emitunt suauissimum odorem  
aromaticum et distillat suu saporē dulcissimum sicut  
fausus et sicut mel. Ergo nobis passio xpi p vir  
turem quam contulit sacrificium purgativa sicut myrra  
odorifera sicut oia aromata et distillativa virtu  
tis sicut fausus et dulcissima sicut mel et cofortati  
viva et inebriativa sicut vinum et nutritiva sicut lac  
marie p sacramentum eucharisticum. Hos autem fructus dicit  
xps se collegisse ex borto passionis et coedisse et  
gustasse in arbore crucis. Dicit ergo xps: o eccl  
esia soror mea p assumptionem humanitatis: et sponsa  
mea p mystica unitatem et in fidem p deipositionem iam  
veni in bortu meum huius pegrinationis et passio dicit  
et in bortu orationis ut annuerem votis et clamori  
bus tuis quibus ab initio mundi me vocasti p pte  
chas et pphbas et fideles ve. te. Et iam messe myrra  
mee passionis cum aromatibus meis. i. cum odo  
ris effectoribus et virtutibus mee passio dicit et iam co  
medit fauum cum melle meo oibus fidelibus dulcissi  
mo et tam bibi vinum vobis confortatiuum cum lacte meo  
ad vestram nutritionem et refectionem. Comedit ergo  
amicus huius mellis quod p vobis paui. et bibite et  
inebriamini hoc vino charitatis et virtutis in  
ebriativa et nutritiva: qd vobis cibum et potum desidera

runt oes pte fideles ve. test. que cibum et potum non potuit dare moyses nec erit lex  
per ipsum data que cibum non poteratis recipere nisi  
p mortem et passionem meam. Iaz g est tps recipiendi  
istu cibum et potum ex passione manante: qd et si ego  
dormio somno mortis: non cor meum vigilat in pte  
redemptione. vñ huius videatis me vere mortuum in cruce  
et in sepulchro. non cor meum. i. anima mea vigilat. qd de  
scendit ad infernos ad condannandum diabolum et libe  
randos scotos pres et fideles. Unde nota qd huius xps  
pederer mortuus in cruce et sacerdotem in sepulchro non  
semper vigilabat in exercendo opa nra redempcionis  
nam anima eius unita cum verbo iudicabat diabolum in  
inferno discutiendo et examinando quam nostram et  
corp? eius unitum eidem abo semper distillabat du  
te et merita illius passionis ad nra salutem et distillabat  
virtutem sacra orationem. nam post emissionem spissis  
lancea aperuit latitudo et exiit sanguis et  
aqua in remissionem et precia pte et virtutem  
sacra orationem et sic huius xps esset vere mortuus non cor eius  
semper vigilabat exercendo opa nra redempcionis. vñ  
mortis eius dicta est domino propter facilitatem res  
urrectionis et euangelizationis. Ita xps dicebat fe in  
illa morte dormire propter firmam spem resurrectionis  
et dicebat se vigilare per continuum exercitium et vincum  
actum nra redempcionis: qd dum esset iam mortuus fuit in  
latere vulneratus vñ exiit precium nra redempcionis et  
sic vigilabat in nra redemptione non solum quo ad  
animam: sed etiam quo ad corp? An notandum quod tota  
ista cantilenam catauit et oia ista abba dicit xps in  
cruce et oia ista abba audierunt Hugo maria et Joba  
nes euangelista qui erant ibi iuxta crucem tamquam p cura  
tores p tota ecclia: et etiam Magdalena et aliae mu  
lieres qui erant non longe a cruce. Nam cum xps dixit: na  
tio vocabat oes fideles cum magno desiderio ad gu  
standum fructum sue passionis: ut inquit Aug. Joba spon  
sa audiens vocem christi natum eam de cruce ad gustandum  
fructus sue passionis dicit. Vox dilecti mei  
pulsans tamen audita est mihi vox dilecti mei pulsans  
ad ostium meum. B. Quid cui intellectum est non  
notandum quod salomon coparatus in hac parte solitudines  
xpi in nra redempcione ad solitudinem spiritus et amar  
atis ipsalis erga suam sponsam sine amassia. Nam con  
suetudo est amaritum in nocte dum ceteri dormiunt ve  
nire ad ostium spiritus: ibi catare et exponere amo  
rem suum et labore et dolore quem patitur et sustinet  
amorem ei? immo ponit manum p fenestram pulsando et  
faciendo signum intra domum p ipsum audiatur spiritus  
Et sic si sponsa diligenter in copatione illi surgit a lec  
to et apiebat ipsi: et fabulenter adiutice et reddat ipsi  
amicis amoris: ita ergo piter fecit xps spousus nra in  
nra redempcione. Nam dum nos essemus in lecto tenes  
bazar et pte et ignoratim: et in nocte ceremonia  
litium et suscitatio genitum statim venit de celo in terram  
et patres annos pulsavit ad ostium nra in cantando o  
cristum euangelicum et tandem venit ad ostium crucis p qd  
intramus in istam eccliam p gratias et ibi posuit manum  
suam p foramen quoniam ibi fuit coelauarum et lancea pculus  
et ibi vocando nos ad fidem et gratiam et fructus sue  
passionis catauit ista cantilenam quam Salomon explicat in  
hoc loco. In quo catilico xps explicat la  
bores et dolores quos pro nobis sustinuit et pas

fus est. Et explicauit amorem quem gerebat erga ecclesiam suam suam. Et h[oc] explicauit p[ro] septem verbis q[uod] dicit pede do in cruce. A Quo p[ro]m[un]t[ur] vobis direxit ad p[re]f[er]endos hely bely lamazabarbani. i.e. deus meus ut quod dereliqueristi. Quare dereliqueristi mea: et totum gen[us] humani propter ipsius ip[s]i s[ecundu]m. Ade. et quod me dereliqueristi in p[re]te[ri]to indeorum. ut ego patiar p[ro]pter o[mn]is hominum. Secundus verbum directus ad p[ro]fessum. p[ro] ob[ligato] p[ro]fecto: dicens p[ro]fessus. Ignoscere bis quod nesciuit quod faciat. Tertium vobis dixit ad discipulum. ecce misericordia tua: vobis non appellat eam matrem sed mulierem: ad nondendam quod patiebat ibi tamquam persona eius et caput ecclesie et sic Hugo. Maria erat membrum Christi. Et per dominum ita patiebat p[ro] ea sicut p[ro] ceteris. Nam illa gratia qua virgo maria fuit sanctissima in primo instanti fuit esse p[ro] quam fuit preservata ab originali peccato traxit virtutem ex passione Christi. sed virgo maria fuit vere redempta et perfecta. quod certi sicut dictum fuit in expositione psalmi. xlvi. Et super magnificat. et ideo Christus in cruce non appellavit eam nimis: sed mulierem tamquam membrum ecclesie cum certis redemptu[m]. Quintum verbum fuit Simeon. Per quod verbum ostendit Christus desiderium salutis et redemptoris omnium nostrorum et sic per tale verbum vocabat omnes ad participandam suam passionem ut inquit Augustinus. Et sic in hoc verbo inducitur totum studium cantuum ut videbuntur Secunda verba quod dicit fuit. Et consummatus est. Per quod ostendit Christus quod oia mysteria et promissa prior charactere dicta omnia prophetariorum erant in se completa et verificata. Et per dominum quod iam fecerat debita suum quo ad passionem et nostrarium redemptionem aiam: quod non restabat nisi resurrectio quo ad redemptionem corporum. Septimum et ultimum verbum fuit quod dixit. In manus tuas commendo spiritum meum. ubi comedauit etiam patrum animas omnes fidelium et credentium. Sed cum postea subdit. Redemisti me domine deus veritatis: loquutus in persona membrorum: quod ipsis in capite non fuit redemptus sed redemptor suorum membrorum. Sed appellatur p[ro]fessus redemptor in qua cum acceptauit passionem filii in precium nostrare redemptionis ut dictum est psalmi. xvij. et xx. Et sic ipsis dictis supradictis verbis exprimauit et emisit spiritum ubi fuit ostensa vera mortis eius. Hec ergo septem verba fuerunt illud cantum quod Christus cantauit in cruce ad ostium sponsorum. Quod quidem cantum audiuit beata virgo Maria et Iohannes stantes iuxta crucem in persona totius ecclesie. Que quidem verba intrauerunt per foramen et fenestram ait virginis marie et pulsauerunt aiam eius et pertransuerunt et vulnerauerunt eam tamquam gloriosum et commouerunt oia viscera eius sicut p[ro]digicerat ipsi Symeon. hoc ergo mysterium explicat Salomon in psalmo Christi in hoc cantico. Unde ait: quod dum ipsis sponsis diceret verba supradicta pulsando in cruce ad ostium humanum naturae vocando eam tunc sponsa faciens in lecto doloris et meritorum dixit ita se. Audita est mibi vox dilecti mei ad ostium pulsantis. Sed dum ipsa fugebat ad apertendum: tunc ipse sponsus semper conti-

nubat suum cantum et verba dicentes de cruce. Aperte mihi soror mea: amica mea: columba mea. Et appellat humanam naturam soror: inquit et ea assumpta carnem unitatem suppositi. et appellat amicam: quod maiorem amicitiam et charitatem non potuit ipsi ostendere quam par p[ro] ea. et appellat eam columbam: inquit p[ro] sua passione reddidit ea pulchram non habentem rugam neque maculam: ut dictum est in cantico precedentem. Dicit ergo apostoli mihi portas infidelitatis et tenet brarum ei recipere me p[ro] fidem et efficaciter: amica et columba: quod p[ro]pter te descendit de celo et p[ro]gringitur suus et pambulauit terram cum fame et siti et multis laborebus ut quereretur oves p[ro]digia: et finaliter in fine peregrinationis fuit captus in horre et ligatus: et p[ro] terra tratus et p[ro] tota ista nocte afflictus amore tuus et ductus ad dominum. Anne ubi recepi alapam et multa opera probrita et concitia. Et exinde ad dominum. Laiph: ubi fui processus in facte et consputus: et contumelias affectus. et deinde fui ductus ad dominum. Pylati: et ibi flagellatus et sic dedi corpus meum peccatoriis et genas meas vellebimus. Et amo te cui facies me non auerti ab increpationibus et conspuitionibus in me. Et tunc apostoli: quod caput meum plenum est rore sudore et sanguinis et ictibus et percussionibus et circumcidit. capilli mei sunt guttis nocturni. quod dicit auctoritate et sponsus patitur rore et pluia vigilando ad ostium et foras sponsorum: ita ego querendo sponsam meam p[ro] tota illa nocte passus sum pluia alaparu et iterum et percussioni et sputo et flagelloru[m]. Et sic caput meum plenum est rore. et sudore: et capilli mei guttis nocturni qui solent cadere in nocte sive capillos amatum. Et appellat ipsis oia illa flagella et concitia guttas nocturnae eo quod tanta iudei quod milites Pylati affligerentes Christum erant in nocte tenebrarum. Ideo dicit eis. Hec est hora vestra et potestas tenebrarum. Nam iudei erant obtenebrati per inuidiam et maliciam: gentiles vero per ignorantiam: discipuli autem et principes Petrus per cecitatem negligentes. Et sic omnes ambulabant in nocte tenebrarum. et sic non solum affligebant Christum in illa nocte temporis: sed etiam in nocte peccatorum et tenebrarum: sed quod Christus per tot afflictiones quas passus fuerat in nocte fuit in merita crucifixus et in latere percussus: et vere mortuus: quod anima fuit corpore expolita: tunc subdit. Expolitam tunicam meam scilicet tunicam corporis: quod corpus vere fuit ab anima in cruce separatum: et destitutum et aia defecit ictus: ad scelos p[ro]p[ter]es et fideles omnes liberatos. Sed quod tunc corpus expolitum ut nostrum mortale destrueretur: ideo in resurrectione recuperauit corpus immortale et impassibile et sic non recuperauit mortalitatem: nec alios defectus corporales et humanos: quod oia illa manserunt in sepulchro cum oib[us] ceremoniis scilicet cinerata. Et sic ipsis in cruce non solus erexit et expoliavit corpus ab aia: sed p[ro]p[ter] amplius tunicam mortalitatis et passibilitatis et tunicae graue oium ceremonialis et passibilitatis legalis: quod oia illa fuerunt mortua et crucifixa cum Christo ut inquit apostolus ad Col. ii. De hac igit[ur] tunica legalis: et de tunica mortalitatis et passibilitatis dicit. Quod iduas illa. quod nullus modo quod nunc amplius induat tunicae mortaliitatis quod ipsis amplius non moritur nec mors illi ultra

dnibz. Nec amplius induar tunicae certimontalitatem legalium: quia iam est rupta et putrefacta in mortuitate rata in sepulchro: qui pascia iudeorum fuit mortuum eis ob legalibus: et crucifixum in cruce cum Christo et sepulchrum eius. Sed in die dominica non surrexit pascia nec sabbato cum oibz legalibus manentibus in sepulchro incineratus: sicut dictum fuit in tractatu pro iudeos questione prius et coda et de bac tunica putrefacta et incinerata dixit Christus. Quod iduar illa. q. d. nullo modo quod recuperauit et rediuit corpore: sed non cum tali tunica mortali et legali. Item quod Christus in cruce lauit pedes et manus sanguine effusso per vulnera in ablutionem precium regnum peccati fuerunt coinqnati sanguine mortali. Id subdit lauit pedes meos quod coinqnabilius illos. q. d. nullo modo coinqnabilius illos sanguinem mortalem postquam semel passus fuz et surrexit in corpus immortale et gloriosum. Et hoc non pro Christus made faciendo pedes et manus et corpus suum illo sanguine lauit et mundauit manus et pedes et totum corpus eius ecclesie sue ab omni sorte de peccati: que quidem ecclesia nunquam amplius coinqnabitur quantum ad formam licet quotidie possint coinqnari quodam materialia membra sicut dictum est in cantico predicto. In hebreo autem habebat. Laus manus meas quomodo coinqnabilius illas. Sed totum potest esse: quod Christus in passione non solum lauit manus proprie: sed etiam pedes et totum corpus ut dictum est: quod lauit peccata et affectiones et conscientias omnium fidelium. Et sic reliquit ecclesia sua non habentes rugas nec maculam eo modo quo dictum est. Sed dum sponsus catareret ybua sua in cruce misit manus suam per foramen lateris quando miles lancea aperuit ipsum. Et iuicuit vero et pulsando visceris ad interiora sponsi se deinde dicit ipsa. Dilectus meus Christus misit manus suam per foramen id est fenestrula ostium mei. s. g. latens suum quod erexit tota ecclesia: et per quod ingreditur et egreditur in cubiculo ecclesie: sicut per unum foramen missum Christus manum et teigit manum et pacientia sponsi: quod in corpore Christi erat virtualliter tota ecclesia ut supradicatum est: quod tunc aperte est ostium in celo: et visa est arca testimoniū Apoc. xij. quod omnia mysteria legis veteris fuerunt manifestata et consummata in corpore Christi et in apertione lateris eius: et ideo dicit sponsa. Dilectus meus misit manus per foramen et veter meus intremuit ad tactum eius. Hoc dicit quod tota ecclesia facta est in veteri ecclesiis extitit et lateri Christi ex quo vetero quotidie et assidue Christus regenerat fideli. s. p. b. p. t. p. t. m. et alta sacramenta. Item Christus catarando in cruce misit manus sue virtutis et sue passionis per foramen et fenestrā conscientiae aie virginis marie et rotarum ecclesie: quod intacta virgo Maria fuit tacta dolore cordis quod illa passio pertransiuit et penetrauit tanquam gladius aliam eius et si etiam est dicendum de tota ecclesia quae passio Christi et eius virtus penetravit viscera ad interiora: ideo dicit sponsa. Surrexit ut aperte dilectio mea et manus mee distillauerit myrram et digitum mei pleni fuerunt myrra p. b. t. s. t. s. Hoc dicit quod passio Christi tactam impressione fecit in aia virginis: et aia virginis erat tanquam fons myrrae passionalis Christi: quod sic est intelligendum. Nam quoniam

q̄s ponit manū suā melle: tunc manū et digitū eius distillant mel. Ita pariter aia virginis et manū et digitū ecclie per quēdā cōta ctum distillat mel qđ ex passione ip̄i emanat. Illa qñ xps posuit manum p̄ latus lumen et tetigit eccliam q̄ virtualiter erat in corpore suo impleust eā myrra sue passiōis et sic manū et digitū sp̄ nse q̄ est p̄tās et vīt̄ ip̄i collata dūr distillare myrrā: q̄cōtinue disp̄sant merita passiōis ip̄i per ecclesiastica sacra et sic dicim⁹ p̄ per quādam redundātam manus ecclie sunt plene myrra et distillat myrraz passionis ip̄i se delib⁹ distribuēdo et disp̄fando. H̄tē manū et digitū atē virginis Almarte et apostolorū et multerū fues p̄t̄ plent̄ myrra pre amaritudine et dolore passio nis ip̄i. L Quidētē cū dicit. Pessuluz ostiū mel aperui dilecto meo est aduertēdo p̄ pessulum est quoddam instrumētum et sera ferrea et d̄r a pēden do eo q̄ in die pendet ex vna portaz: sed in nocte p̄ trānsuersum colligat ambas portas et foræ: et sic claudit totā domū ita pariter per totuz tps et nōt̄ cēlegis ante aduertū ip̄i ecclia erat clauis pessu lo ceremoniarū: sed qñ tps posuit manū per fene strā et vocavit sponsam tunc illa surrexit a lecto legis et remouit pessulum ceremoniarum: et sic apte sunt foræ legis: et patefacta est ecclia ip̄i: q̄ intra ceremonialia latebat. Sponsa enim aperuit et remouit pessulum portarū ait sue qñ magdalena et cetera muleres: et multi alij videntes xpm mortuum in cruce crediderunt tpm esse filium dei et videntes eclipsim iolis et lune et tenebras sup viuierias terrā: et monumēta a perta et velū tēpli scissum: id duxit cēturio. Vere filius dei erat iste. Et multi reuersi sunt in ciuitatē peccati pectora sua Luce. trix. Et iō dicit sponia q̄ surrexit vi et aperiret dile ctō: et aperuit pessulum: vt loqueretur: et recipere t sp̄d̄ om̄num suum et ostiū canēt̄ et vocant̄: et p̄ sed illie declinauerat: q̄ iā emitterat sp̄m: mo: tu: erat atq̄ trānsierat de hoc mundo per mortem. H̄tē sp̄d̄ aperuit pessulum dilecto suo: qñ maria magdale na cum altera maria emerunt aromata: vt irēt ad monumentum vt yngreter resum. Angel⁹ autē dñi descendit de celo et accedēt et revolut lapidem qui erat tanq̄ pessulum claudens et p̄pulchrum: sed qñ muleres venerunt ad sepulchrū viderunt lapidē revolutum: et sepulchrū apertū: sed nō inuenērūt resum q̄ iā surrexerat et declinauerat et recesserat et trānsierat de morte advitaz immortale. Illa p̄mo declinauerat in cruce de vita ad mortem. Et declinauerat ad infernum ad liberādos patres: s̄z ex se p̄pulcrō qñ surrexit transiit de morte ad vitā gloriā: et iō alia virginis et aliorū fideliū p̄mo liq̄facta est dolore et amaritudine cordis qñ vidit ipsū mortuum in cruce: sed liq̄facta est immenso gau dio qñ certificata est p̄ multas visiones ipsum resurrecte. Et iō dicit. Alia mea liquefacta est dolore cordis: vt p̄ postū et qñ dilect⁹ meus xps locut⁹ est illa sept̄ verba in cruce. Sed magis fuit liq̄facta gaudiō qñ lo cutus est post resurrectem. Et subdit. Quesum⁹ illū et nō inueni: vocavi illum et nō respondit mibi q̄ dū erat mortu⁹ nō poterat mibi rindere in cruce: nec in sepulcro. L Quidētē cū dicit. Inveni me custodes est aduertēdo

## D. Jacobi de valentia.

¶ in illo triduo tota eccl<sup>ia</sup> ap<sup>lor</sup> erat absconsa in cenculo ppter metu iudeorū nō audēs. P̄tērē xp̄z nec apparere publice. Ideo d<sup>r</sup>: p̄dīsile fidez non in corde: sed in ore: qz in sola vñgine maria māst̄ fidēs ut cōterē tenet. Ex quo ptz qz mer<sup>r</sup> mortis per cussit sp̄daz xp̄i in aplis et expolauit pallium fidei ei<sup>r</sup> et id dicit sp̄sa in persona aploruz. Inueniunt me custodes i. p̄ncipes sacerdotū et scribe et phari sei qz erāt custodes muroz sinagogae: et custodiunt ciuitatē tanq; iudices et rectores: qz pcusserunt me et vulnerauerunt me vulnere timoris et minarū et sic isti custodes muroz tulerūt palliū fidei mee. I. fortitudinē fidei mee quo an optiebar et tegebar. Et nota qz custodes ciuitatis i. sacerdotes et scribe et pharisei et cōplices eoz duplēcte pcusserūt et vulnerauerunt sp̄sam et tulerūt palliū ei<sup>r</sup>. Primo in capite: qz percusserunt et vulnerauerunt ip̄z et tulerunt et expoliarunt pallium corporis et carnis ab aia et tulerunt pallium mortalitatis et passibilitatis. Secundo modo vulnerauerunt spontem in mēbris vulnerē timoris et minarū et tulerūt pallium fortitudinis fidei ei<sup>r</sup> qn tulerunt petro palliū fidei: qn ex timore negauit xp̄m et tulerunt certe rīs aplis et discipulis palliū fidei: qn relicto eo oēs fugerunt et p̄ totū triduum erāt absconsi in cenculo ppter metu iudeorū. Et etiā hoc ad litterā fuit i pletū de pallio materiali qn fugitib<sup>r</sup> aplis in captione xp̄i adolescentis qdā amictus sindone sus nudo corpe relicto sindone nudus fugit p̄ qd fuit figuratum qualit oēs fugientēs pdiderūt spirituale palliū fidei et tulerunt etiā palliū certimontarū qd intelligēta hui<sup>r</sup> cātīcī. L. Sed ex dictis in hoc cātīco emergunt tres dubitatiōes quāz p̄ ma est. Utrum necesse fuerit xp̄m pati et mori ppter p̄cū nostrae redēptionis ut ecclastica sacra mēta haberēt efficaciam ad tollendū peccatū et conferendā gratiā eo qd dixit xp̄s mesluit myrbaz sacrōz ex sua passione. Secundo queritur vtrū xp̄s dormiendo in cruce et in sepulchro poterat vigila re et in opere nostre redēptionis et mereri p̄ vulnerū lateris factū post mortem. Tertio qritur vtrū apostoli pdiderūt palliū fidei in triduo et p̄ oīns si fuerunt beretici et per oīns si ecclēsia sponsa xp̄i mansit sine membris in illo triduo ppter hoc qd dicit. Tulerūt pallium meuz custodes muroz. Ad qd est dicendum qd doctores ecclēsī stī tam sc̄iūq; scholastici altissimo et subtilissimo modo dif̄ putant et pertractant bas tres difficultates. Sz in hoc loco sunt pertractāde mō humano et perce p̄tibili: ut omnes simplices sacerdotes et fideles valeat capere intelligentiam hui<sup>r</sup> cantici et ideo ad primum est aduertēdum fm Aug. xj. de tri.ca. xiiij. qd licet deo non defuerit aliis modus nos redimēdi sibi possiblē tamē iste modus passionis xp̄i fuit magis iusticie cōgru<sup>r</sup> et nobis magis vñlis: qz diabolus amator potētie impugnato: qz iusticie nō erat superādus potentia sed iusticia vñcū ipse sit amator potētie et impugnator iusticie nō debuit superari potēcia quā amat sed iusticia quā impugnat. ex verbis ergo Augustini colliguntur qd modus passionis xp̄i nō fuit necessarius re-

## Christopolitani episcopi Expositio.

spectu oīpotētie dei: qz aliter poterat mundi p̄ctā remittere: sz fuit necessarius necessitate cōgruēte respectu diuine iusticie et obstinatiōis diaboli et respectu nře vtilitatis. A. Ad quodū declaratio nē est aduertēdū qz cū xp̄s venierit in mundū tanq; metrus et mēsura oīm honoꝝ: et regula oīm acruū humanoꝝ. Ad quartuꝝ habuit respectum in suo aduentu et passiōe. Primo habuit respectū ad patrem ad cuius voluntate venit cōplendā. Sc̄do ad sacrā scripturā legis et pp̄betar ad quā venit vñscādā: cōfirmandā. Tertio ad genus humānū ad qd venit redimēdū: et relevandū: et restaurādū. Quarto habuit respectū ad diabolū ad quē venit vincendū et expugnandū. Ad satisfaciēndū ergo quattuꝝ supradictis respectibus necesse fuit xp̄s patiale genus mortis vñpatebit per singula. Dō ponunt decē p̄clusiōes. Quarū prima est ista. B. Qd necesse fuit xp̄m pati ad cōplendā voluntatem p̄fisi: et ad ade quandā iustitīa cū mia. Ad cuius intellectū est notandum qz duo sunt p̄sideranda in voluntate dei i regimine mūdi: scz iustitia et mia vnde p̄ iustitīa vult nullū malū ipūntū: et p̄ miā vult oēs boīes saluōs fieri cū integritatē iustitiae. Sed si profunde volumus attēdere: videbimus qz impossibile est qz talis volūtas dei. I. iustitia dei cum summa mia possit cōpleri et seruari circa eū dem boīem: nisi interueniat passio xp̄i adequans miā cum iustitiae eo qz ista duo p̄cipiūt et efficiūt cōtraria: nā summa iustitia dicit qz nullum p̄ctū transeat ipūntū: immo qz soluat omne debitū ab integro ab ipso peccatore. Sz summa dei mia dicit qz parcat p̄ctō: et penitēti et dimittit ip̄s omne debitū: vt ptz in parabola de decē misib⁹s talētrū Abat. xviii. Sed hoc est ip̄sibilē respectu peccatoris: nā si oē p̄ctū punctat in p̄ctō fm quātitatē suā: tunc pena peccatoris erit infinita i quātitate duratiōis: eo qz oē peccatū mortale est infinitū inquantū cōmitit cōtra obiectū infinitū qz est deus a quo p̄ctō auertit et separat p̄ quā auerſionē meret ad inimicū penā damnū i infinitū p̄cōterē tenēt oēs doctores: et per cōuersiōē ad bonum cōmutabile meret pena sensus eternā: et per oīns ip̄sibile est vt cū tali iustitia dei possit stare mia que dimittit oē debitū: et ideo fuit necessaria passio xp̄i qz adequaret iustitīa dei cū mia et ecclēsī: qz per passionē fuit in eo sufficiēter pūntū omne peccatū suo: mēbroū: et per eandē p̄ passionē fuit nobis dimissū oē debitū: pena eterna: et sic ibi fuit cōplerā et obseruata iustitia simul cū mia et id inquantū xp̄s passus est et pūntū p̄ p̄ctō oīm nostrū dicit Esa. llii. qz oēs nos q̄si oues errauim<sup>r</sup> sed dñs posuit in eo iniquitates oīm n̄fīm: et vulneratus est ppter iniquitates n̄fīas: et attrit<sup>r</sup> est ppter scelera n̄fā cui<sup>r</sup> liuore sanati sum<sup>r</sup>: et sic ptz q̄liter oēs fuimus in xp̄o vere pūntū et iustitia dei fuit in eo completa. Sed inquantū in eo fuit nobis dimissū omne debitū eternū: et nobis facta misericordia. dicit psalmo. cī. qz misericordia et misericors dñs longanimis: et multū misericors. Non in perpetuū irascetur: nec in eternuꝝ cōmītabitur. non sc̄d̄m peccata nostra fecit nobis: nec sc̄d̄ peccata nostra retrisbut nobis. Quoniam secundū altitudinē

cella est terra corroborans terram suam super timores se  
er quibus p[ro]pt[er] o[ste]r nos iuste merebamur eternam  
penam pro peccatis n[ost]ris et proximorum parentum et filiorum quātū  
tem et exigētiā eorum. Sed ex misericordia dei per passionē filii  
eius dimisit o[ste]r iniquitates n[ost]ras et sic in ipso et per  
ipsum facta est simul iustitia et misericordia erga nos. et ideo  
dicit psalmus. Ixxvij q[uod] in ipso misericordia et veritas obuiaverunt  
sibi iustitia et pax osculante sumeret sic per qualem so-  
la passio Christi potuit adequare iusticiam dei cum misericordia:  
et ex duorum erga genus humanum. Et Secundum h[oc] o[ste]r  
currunt duo dubia. quorum primum est quod passio domini  
bonorum Christi potuit sufficienter satisfacere per peccatis hominum que merabantur penam eternam. Secundo datus q[uod]  
ipsi hoc potuerit saepe: dubitamus quoniam nos potuimus illa passionem participare: et quod illa passio potuit nobis perficere? Ad primum responderemus secundum Augustinum. In libro. Cur Deus bonus. capitulo. x. q[uod] propter quoniam passio Christi fuit tanta virtus et valoris: ut pro oibus peccatis possit satisfacere in infinito. Primum quod Christus erat deus et bonus per dominum infinitate virtutis. Secundo quod filius dei unigenitus et dilectissimus. Tertium quod innocens et iustissimus. Quarto quod cum summa et extrema charitate et ob edentia et humilitate illa passio non pro nobis suscepit propter primum ergo fuit eius precium infinitum valoris inesse ad tollendam penam infinitam. propter secundum hoc fuit deo acceptabile sacrificium. Propter tertium potuit per ceteris pati et satisfacere postquam ipse erat immunitus ab omni peccato. Propter quartum vero fuit simul deo acceptabile et oibus visus et infinita certitudine: et ideo dicit Augustinus in loco preallegato. Veritas igit[ur] oportet deo agimus quod sicut grauius cecidimus: ita mirabiliter et misterio corditer sumus relevati: et iniam offere debitu transcedentes per mediatoris morte reperimus. Neque quid misericordia stellae ipsius: quod cum predicto eternis coementis damnatorum vel se redimatur ominus non habebit. Pater dicit. Accipe unigenitum meum et da pro te. et ipse filius dicit.olle me: et redime te. Quid ergo iustus: quod cui datur peccatum minus ei debito: ut predictum dimittat illi qui pro debito offert bonum precium. ex dictis Augustini per ipsum passionem: ideo est precium infinitum maius omni debito: eo quod Christus est deus et filius dei unigenitus et illa passio fuit deo pro oibus acceptabilis: quod facta fuit cum summa charitate in quantum Christus pro oibus nobis se obtulit: et fuit etiam deo acceptabilis et pro oibus valida et utilis in quantum agnus purus et iustus et innocens pro oibus predictis bus mortuus est: sed deo. Etiam agnus ad occisionem et ovis coram dendere ducitur: est: quod predictum non fecit: nec iniurias est dolus in ore eius: et id in labore eius saufauit sumus. Item i. petri. ii. Christus passus est per nobis: qui predictum non fecit: nec iniurias est dolus in ore eius qui predictum ipse protrulit in corpore suo super lignum. Item id est Christus pro predictis n[ost]ris passus est iustus per iniustos: et sic per qualem passio Christi fuit infinita preceps: et potuit satisfacere pro infinitis peccatis. Item id est fuit declaratum super psalmum. xvij. Sed nunc restat secundum dividere quoniam passio Christi potuit trahire ad nos et per desse nobis. Et Ad hoc responderemus per dictum est super psalmum. xvij. et xvij. quod scriptura modis Christus potuit assu[m]ere carnem et tanquam suam et sufficienter pati per nos. Primo modo tanquam aduocatum. Secundo tanquam procuratorem.

tertio tanquam fideliussorum potuit per nos soluere precium. Quartu[m] tanquam deo seruo assumit bellum. Quinto tanquam per filio aut spiritu per spiritus. Sexto tanquam pastore per grege. Septimo tanquam capitulum ecclie: et assumptum est ea in spiritu sancto et corporis suum mysticum in unitate fidei per baptismum: id est a Christo capite descendit ad membra oestates et dona gratiarum et merita eius passionis: et quod omnino concessum habet baptizatur in Christo efficit membrum eius: id est illico participat merita eius: passionis et virtutis passio eius trahitur ad ipsum item in capite ad membrum: et sic dicit apostolus ad Romanos. vi. q[uod] sicut o[ste]r ex mortuis baptizari in Christo: et per dominum resuscitari a predicto: quod sicut predictum ipsum Christus ad natum transiit in oes suos naturales filios: ita gratia et passio Christi trahuntur in oia membrum sua quod sunt fideles in Christo baptizati: unde sicut predictum ade trahuntur in oes filios suos per gratiam naturalem: ita gratia et virtus passio Christi trahuntur in oes fideles per regenerationem baptismalem et alta sacramenta. Ex supradictis oibus predictis qualiter passio Christi fuit necessaria a deo ad quādam iusticiam dei cum misericordia erga genus humanum. Nam summa iusticia servatur circa predictum: est penitentem inquantum eius peccata sufficienter puniuntur in Christo capite suo: qui offerit seipsum et passionem suam pro peccatis penitentibus et summa misericordia erga eum dem peccatorum: inquantum per merita passio eius Christi remittit ipsi pena eterna et omne debitum et dat ipsi gloria eterna quam non meretur: et sic passio Christi impluit et continet ad impletum diuinam predictam voluntatem aequalitatem iustitiae et econuerso. Secunda conclusio quod necesse fuit Christum pati ut confirmaret testem vetus. Ad cuius intellectum est notandum quod testem de testore testaris: quod id est quod confirmare et ratificare: et ideo testis per spiritum dispositionem bonorum confirmata per ultimam voluntatem testatoris appellant testem dicentes: quod testem est ultima voluntas testatoris. id est dispositio bonorum predictorum per ultimam voluntatem testatoris confirmata. Ultima autem voluntas testatoris est illa quod per mortem eius terminatur: et sic sola testatoris mors est illa quod confirmat testem: quod per totam vitam suam poterat testator mutare voluntatem et non nunquam de veritate testem nisi per mortem confirmatum: et hec est causa quod heredes non accipit hereditatem nisi post mortem testatoris: quod ante non erat praedictum testem nisi quedam dispositio testamenti: sed interim de testem inquantum expectat confirmationem per mortem testatoris. Et quibus predictis per duo sunt necessaria ad predictum et verum testem: primo dispositio bonorum fuerit hereditatis facta per testatorum: et secundo confirmationis facta per mortem eiusdem: quod necesse est ut mors testatoris intercedat: ut inquit apostolus ad hebrem. viij. quod aliter testem non esset validus: nec confirmatus: et ideo cum tota scriptura legis et propria predictum dicat testem debet sequi quod non poterat dici verum testem dei nisi inquantum deus erat mortuus et confirmatus illud suum testem per mortem suam et per consequens necesse erat deum mori ut confirmaret suum testamentum morte intercedente. alio eius testamens fuisse irritum et non validum: sed quod deus est immortalis et impossibilis fuit sualeficiens: ideo erat sine

cesserit assumere humanam carnem in qua posset mori et pati ad confirmandum testimoniū ut postquam non poterat mori: nec pati in natura posset pati in persona: et sic per quod qualiter deus erat de necessitate incarnandus et moriturus: ut confirmaret suum antiquum testimoniū: et sic permultas figuratas patriarchas et vaticinias prophetarum promiserat in suo testamento ventre in carne: et se moritur ut confirmaret suum testimoniū: et non solum promisit se moritur et perfaturum testimoniū quoniam morte: sed per suum sanguinem debet ipsum confirmare. Unde videtur leges Exo. xxiiij. quod moyses accepit voluntatem legis et congregatus filiis israel legit eis de sermonibus domini qui responderunt et dixerunt. Oia que locutus est dominus factem: et erimus obedientes. Adoy ses yo occidit eis virtulos: et assumptos sanguine in crateribus effudit mediterraneum super altare: et alteraz mediterraneum super prophetam dicentes. Hic est sanguis fedoris: quod pepergit dominus vobiscum super cunctis sermonibus his. Et quibus verbis ostenditur quod illud testimoniū dei non poterat nisi per sanguinem confirmari hoc videtur quod zaccharia ix. ubi dicit prophetam. Letare filia syon ecce rex tuus venit iustus et salvator. Prole pauper sedens super asinam tecum. Et conuersus prophetam ad christum futurum salvatorem dicit. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu: ubi non erat aqua. Et quibus quod christus deus factus bonus per mortem et sanguinem debebat confirmare suum testimoniū: et id dicit apostolus ad hebreos. ix. quod christus non testem. mediator est. Ut morte intercedente redēptione inuenta reprobationem accipiant qui vocati sunt eternae beatitudinis: et sic probat apostolus quod illud testimoniū non fuit ratum et confirmatum nisi per mortem christi testatoris: et ideo fidèles vero testem non poterunt accipere reprobationes: nisi nobiscum. Et quibus oībus patet quod passio christi fuit necessaria: ut vetus testimoniū dei confirmaret. Et tertia conclusio quod necessaria fuit christum tale genus mortis pati ut verificaret totam scripturam legis et prophetarum. Pro declaratioō autem et reprobatione huius conclusionis est aduentus. Sicut dictum fuit super psalmum xxix. Et in tractatu contra iudeos questione priora iij. iij. quod tota lex moysi data fuit in signo et figurā futuro. Et totum residuum scripture veteris testis sunt quedam promissiones et vaticinia futurae bonorum de christo et ecclesia: ut ibi probatum fuit per sacras scripturas. Nam circuncisio data fuit in signo federis et abbata et sacrificia et fedus signum perpetuum. Sed ratiō signi quod figura est relativa. Nam signa alicuius signati signum et figura alicuius figurata figura. Itē propositio alicuius promissionis bonorum promissio. Et prophetatio alicuius rei future prophetate et prophetia: et sic tota lex vetus et prophetarum erat signa futurae: et per dominum non poterat verificari nisi per aduentum illos bonorum que per illa signa fuerat figurata et significata: ac promissa: aut vaticinata. Altera oīa signa et figure et promissiones et vaticinia manerent falsa et irrita et vana. Vnde quod oīa sacrificia veteris legis non erat: nec fiebat gratia sua nisi inquantum figurabat et significabat passionem christi: et non fiebat nisi in signo et figurā eius: id erat necesse ut per veram et realem passionem christi verificarentur. Altera oīa fuissent signa falsa et vana. Unde sicut testimoniū vetus fuisset irritum et vanum nisi fuisset confirmatum per mortem christi testatoris ut supradictum est: ita pariter tota scriptura legis et prophetarum quod ad signa et promissiones et vaticinia manifestaret falsa et mendax nisi fuisset per mortem christi verificata et impleta per christum et legem euangelicā: ideo sicut nouum testimoniū nihil aliud est nisi confirmatione et ratificatione testem: ita pariter nihil aliud est nisi veritas legis et prophetarum. Unde sicut tota scriptura legis et prophetarum diebus est testimoniū det inquantum erat confirmatum per mortem christi testatoris: ita eadem scriptura diceba et signum federis inquantum erat verificanda per eandem christi passionem: ideo dicitur Iohannes. v. quod lex per moysen data est: gratia autem et veritas per christum facta est. Ideo dicitur et salvator. Mattheus. v. si dicitur venit solutio re legis: sed adimpleret: iota vñ: aut vñus aper non preceribit a lege donec omnia sicut sunt. Item mattheus. xxv. Si Iesus dominis videntur sicut scriptum est de illo. Item Iohannes. ix. Oia hec facta sunt: ut adimplerent scripturae prophetarum: hoc idem dicit salvator Iohannes. v. Scrutamini scripturas: quod ipse testimoniū peribit de me. Si crederetis moysi crederetis soritis et mihi. Moyses enim de me scripsit. Iohannes etiam de Iudeo vita. quod Christus incepit a moysi et prophetis interpretabat illi duobus discipulis omnia quae de eo scripta erant: postea dixit oībus discipulis in cenaculo congregatis quod oporebat impleri quod scripta erant in lege et prophetis et psalmis de me. Et quibus quod Christus quod necesse fuit christum pati ut verificaret tota scriptura legis et prophetarum. Eo quod Christus erat terminus et finalis: et veritas eoz. Et ex oībus supradictis sequitur quod omnes scribere et pharisei et iudei moderni qui eos sequuntur falsificarunt et falsificat scripturam legem et prophetarum negando christum esse verum messiah in lege promissum: et negando et contēnendo legem euangelicā cum christo fuerit eius verificator: et lex euangelica sit veritas totius scripture legis et prophetarum: et christus fuerit confirmator veteris testis per suam mortem et passionem et sic etiam negando christum faciūt mensuram deum et tota legem et prophetas. De quibus ait dominus Hieronimus. Irritum fecerunt testimoniū meū. Item sequitur quod omnes iudei a passione christi usque ad prius tempus obstinati et christum negantes sunt heretici in scriptura legis et prophetarum hoc probant. nam omnes illi qui cum pertinacia deniant a veritate sacre scripture et negantur eius veram intelligentiam et assentient aliquid quod est contra legem dei: sunt heretici. Sed omnes iudei moderni sunt buismodi. igitur sunt heretici: maior est nota: minor probatur. Nam christus est veritas et finis legis et prophetarum ergo negando christum et legem euangelicam negant veram intelligentiam legis et prophetarum. et assentient pertinaciter oppositum veritatis: expectando messiam temporalem futurum qui temporaliter liberet eos. Et sic contēnunt bona vera spiritualia propter falsa temporalia: et sic irratores sunt legis et contemptores dei et bonorum suorum in lege promissorum. Et sunt mendaces et falsificatores sacre scripture et blasphemantes facientes deum mendacem in dictis et promissis et revelationibus suis factis patriarchis et prophetis. Prout plenus fuit declaratum in tractatu contra iudeos in fine. B. Quartus

coclusio q̄ necesse fuit christum pati ut pro nobis solueret omne debitū sc̄z pro omnibus p̄sentibus preteritis & futuris. Ad cuius intellectū est adūrētendū put dictū fuit super psal. xxix. Et cōtra iudeos quidē s. q̄ cum totū gen⁹ humānū fuisset obligatū in adam ad eternā seruitutē sub potesta te diaboli per nulluz p̄ciū temporale et terrenū & finitum poterat redimi & liberari a tali debito & seruitute. Et hec fuit causa quare nec sacra: nec sacrifica: nec oblatiōes poterat de se liberare boīem a pctō: nec soluere sufficiēs precium pro debito. Unde ibi fuit probatum qualiter circūcis̄o nō poterat liberare ab originali culpa: et ratio est ista. Nam in circūcis̄ione solū dabat ille modicus sanguis effusus et illa pellicula abscisa: q̄ erat vilius pars totius corporis sed nūq̄ pars p̄t redimere totum: nec pars corporalis poterat redimere animaz̄um in se nō contineret preciū equale: q; omne qd̄ redimit: equali vel maiori p̄cio redimit: et sic nūq̄ corpus nec pars eius poterit redimere aīam nec totū boīem. Itē totas ille puer qui circuncidebat erat immundus quo ad corp⁹ & aīam: ergo illa pellicula sanguis et pellicule ita erat imunda & pctō et seruitutē subiecta sicut torus homo: et per consequens nō erat deo acceptabile preciū ad mundū dum et liberandū totum boīem: et ideo oportebat offerri aliquē boīinē mundū & liberū ab ī pctō et nō obnoxīu pctō primorū parentū: nec in natura nec in persona: q̄ quidē homo stineret in se premium mundū: et infinitū: qui nō solū offerret partem sui: sed se totū: vt totum boīem redimeret & liberaret a seruitute & morte p̄ciū: immo ab utrāc more: sc̄z corporis & aīe: et talis fuit solus ip̄s deus et bō tuſus & innocens nō obligatus in adā put septu dictū est: et ideo illa circūcis̄o & modic⁹ sanguis: et pellicula carnis nō dabatur in p̄ciū sufficiens p̄ illo puerō: sed in signū preciū futuri p̄ xp̄m in cruce soluēdi. Hic autē q̄s emittit domū aut agrū & nō soluit preciū: sed solū dat denariū in signū preciū: p̄mittebat deo p̄t soluere p̄ciū sufficiēs per passionē p̄pi: et liberabat ille puer a seruitute p̄ciū: et id ille puer nō liberabat a p̄cēcato p̄cēcato per illa circūcis̄ionē sed per fidē p̄pi futuri sub qua fide dabatur et siebat illa circūcis̄io: q̄ illa circūcis̄io nō erat nisi signū futuri ip̄p̄bat aplūs per totā ep̄istolā ad Ro. et gala. & Heb. Item adhuc datur aliud exēplū magis accōmodatum buic casui unde consuetudē est inter viros belligeros: q̄ si q̄s cap̄t in bello sub fide p̄mitte dño suo soluere intra certum tēpus preciū redēptionis in cuius fidei signū et arrā dat anulū suū q̄ ille seruus dimittatur sub tali fide et signo usq̄ ad tēpus solutiōis p̄etrarū. Tunc manifestum est q̄ ille seruus cap̄t non dimissus est nec liberatus a seruitute p̄ opter anulū: sed p̄ opter fides promissam. Nec ille anulus fuit datus in preciū sed in signū preciū soluendi. Nec ille liberat̄ est p̄ opter anulum: sed p̄ opter preciū sub fide p̄

missum ita ergo pariter fideles vete. testa. in illa circūcis̄ione dabat illam pelliculam p̄putū circūlarem factā ad in odū anuli quam non dabat in preciū solidū: sed in arrā et signū p̄cēciū futuri soluendi per christū. Et sic dabant etiā illum modicū sanguinem in signū et arrā sanguinis christi effundendi in cruce: et sic siebat illa circūcis̄io sub fide et protestatione soluēdi per christū: et sic p̄ tunī sub tali fide liberabantur fideles ve tris testimoniā a seruitute peccati et pena inferni ex quibus patet q̄ sicut nec illa pellicula circulans et anulata: nec ille modicus sanguis erat preciū redēptionis illius circuncis̄i: sed signū fidei et arrā futuri p̄cēciū & sanguinis christi in preciū effundendi: ita ille circuncis̄io nō liberabatur tūc per illam circūcis̄ionē: sed per fidē p̄pi futuri sub qua siebat illa circūcis̄io. Luius fidei illa circūcis̄io erat signaculū. Ut probat apostolus ad Ro. iiiij. et ad Gal. per totū. vbi probat apostolus q̄ sacramēta & opera veteris legis non iustificabat nec liberabat per se hominem a seruitute peccati sed per fidem p̄pi futuri. Luius erant signaculū & sub qua fide siebant. Et sic est discendū de omnib⁹ sacrificiis & holocaustis que offerebant p̄ pecato actuali: q̄ non offerebātur in preciū: sed in signū futuri p̄cēciū: inquantū erat figura & signū passionis christi: q̄ de se non poterat liberare hominem cum in senon continerent sufficiēs preciū: sed intantū liberabat de presenti: inquantū dabatur in signū futuri cum fide & protestatione soluendi sufficiens & perfectū preciū per passionem christi: et sic tam circūcis̄io q̄ sacrificia fiebant in signū federis: immo fuerunt data in signū federis. ut pater Ben. xvij. et per totum leuiticum. Secus autem est de sacramētis noue legis que realiter continent de presenti virtutē passionis christi quod est preciū sufficiens: ideo de presenti illico iustificabant & liberarent a peccato & efficiunt quod significant: et ideo fuit necesse christū venire in carne & pati tale genus mortis: ut solueret premium solidū & sufficiens pro omnibus fidelibus veteris testamenti qui dederant signū preciū per circūcis̄ionē & sacrificia & oblationes: q̄ non solū circūcis̄io & sacrificia: sed etiam oblationes que siebant a fidelibus in. s. t. i. etate erant signacula fidei christi futuri: et dabātur in signū preciū futuri soluēdi per christū in cruce: et ideo fuit necessaria ut christus solueret illud preciū pro omnib⁹ illis in cruce: et non solū pro illis: sed omnibus presentibus & futuris. ut patet per totam ep̄istolā ad Ro. immo per totam doctrinā apostolicā: q̄ illud preciū fuit & est maius omni debito. ut supradictū est per Augustinū. ideo dicit Augu. super psalmo xij. sermone. ii. Ecce christus passus est: ecce mercator: ostēdit merces suas: ecce preciū qđ dedit: ecce sanguis eius fusus est: in facco ferebat p̄cēciū: passus est lācea: scissus est saccus & eranauit preciū orbis terrarū. Et quib⁹ oībus p̄t q̄ necessaria fuit passio p̄pi ad soluēdi oē debitorū ad liberādū totū gen⁹ humānū a seruitute p̄ciū: et id q̄ iam solutum est in cruce preciū p̄ preteritis: et collarū sacramētis noue legis p̄ futuris dicit ip̄s i hoc catt

coram messu myrbā mēat comedī fāuū comedite et satiamini. Bibite et inebriamini: quā si dicat, q̄ tā solutū est p̄cū et tā sacramēta cōrineret ipsum i se virtualiter et realiter. **L** Quinta conclusio: q̄ ne cessaria fuit passio xp̄i ad purgandū et mūdandū bōminē a macula et sorde peccati. Ad cuius stelle/ctū est notandū: q̄ totū genus humānū ex peccato primoz parētū nō solū fuit deditū i seruitutē sub potestate diaboli: s̄z etiā fuit infectū i carne: et a iā macula p̄cī. et ideo nō solū idigebat redimi, ab illa la seruitute et soluere p̄cū p debito p passionez xp̄i: put dictū est sed etiā indigebat mūdari et purgari a macula oīs p̄cī: vt posset deo recōciliari. Et ideo ex latere xp̄i nō solū exiuit sanguis i p̄cū n̄c redēmptionis: sed etiā in ablutōnē peccator. vt patet Jo. xix. Et sic ex passione xp̄i collata fuit virtus baptismō et penitēcie et extremevctioni et ceteris sacramēntis non solum ad cōfēdam gratiam: s̄z etiā ad abluēda petā. q̄ quidēs ablūtio sit per ecclēsticā sacramēta. Ex quibz p̄tz qualiter necessaria fuit p̄ssio xp̄i ad purgādā et abluēda p̄cī p̄ sanguinem eius: vt demōstrat ap̄lus ad hebre. viii. 7. 10. 7. x. Ideo dicit ap̄cal. p̄mo q̄ xp̄s dilexit nos et lauit nos a p̄cī nostrī in sanguine suo. **G** Secunda conclusio: q̄ necesse fuit chriſtū pati tale genus mortis vt passio eius esset metrum et mensura oīm virtutum et exēplū patientie i oībus aduersitatibus. Ad cuius intellectū est notandum secundum eusebium et Augustinū q̄ ante mortē et passionē xp̄i et cognitionē euāgelij pauci audēbat aggredi in mortem tormenta pro veritate et iusticia defendenda: et multi deficiebāt in tolerādis et perferendis aduersitatibz et tribulationibz: immo multi reges et principes et impatores peura uerūt sibi morte occiderūt seipsoz: nō valētes miseras bui mundi patiēter tolerare: vt patz de nerone: et domitiano: et catone et bānibale: et lucretia et cleopatra: et multis alijs qui seipsoz occiderūt. immo ipse cesar desperāt de victoria seipsoz voluit interimere p̄p̄lelerā vt iūt lucan? . Et hoc accidebat q̄ nō habebāt speculū nec exēplū patiētie de aliquo iusto et summo viro nec expectabāt futuras felicē vitā. Sed postq̄ p̄cipes mūdi venerunt ad fidem xp̄i et cognitōnē legis euāgelice nō legim? aliquem regem nec p̄cīpē fidelem sibi cōsciūsse nec itulisse mortē nisi quosdā maniacos et freneticos cūtus ratio est. nā qñ alijs fidēles cūtuscunq̄ cōdītōis et dignitatis sit iaborat i aliq̄ aduersitate aut p̄secutiōr̄ infirmitate: illico recurrit ad passōnē xp̄i: et lēge euāgelicā: et imputās illas persecutiōes et aduersitates puenire ex p̄cīs suis patiēter tolerat illas: et inspīties in passione xp̄i qui plura p̄ nobis passus est iā ampliori patiētie p̄ fert eas: et sic ex passione xp̄i habēt rei et p̄cī resvnde agant penitētiā: et miseri vnde habeat patiētiā: et iusti vnde perferat martyriū p̄fitate fidei. vnde nullū gen⁹ aduersitatibz q̄s p̄t pati. qn xp̄s illud fuerit passus. Et sic ex seculo passione xp̄i habet vnuq̄ p̄vñ patiēter cōsolerur. vñ ait Aug⁹ sup̄ Job. exponēs illō. dabat ei alapass. sic ip̄lebat qđ de se dixerat xp̄s. Sic martyres formabant ad oīa: que p̄secutores libūsset facere p̄ferēda: sic res

gnū qđ de hoc mūdo nō erat supbū mūdū nō atro citate pugnādi sed patēndi būmīlītate tevīcebat. **S**ic illud granū multiplicandū seminabat bōrī bīli cōtūmelia: vt in rābūlīter pūllūaret in gloria. Item idem Aug. de verbis aplī sermonē. xv. Si in te fuerit charitas cōmunicabīs passionibz xp̄i: et verus martyris traditus est ille excelsus: per quē oīa facta sunt i opprobriū bōminē et abiectō nem p̄lebis et cōtūmelias et flagella i morte: et do cūt nos exēplo passionis cū quanta patientia in ipso amēbulemus: firmauit nos exēplo sue resurrectionis: qđ ab illo patiēter sperare debeam⁹. Itēz idē Aug⁹. sup̄ psal. lxi. Eya fratres opus erat sangue iusti ad delēda peccata et cyrographū p̄cī rū nostrō. Opus erat exēplo patiēter būlītatis opus erat signo crucis ad diabolū: nā gelosie? des bellandoz: op̄ erat passiōe dīt: qđ redēptōis est oīb: quāta bona egit passio xp̄i: et tamē passio iusti busus nō effet nisi iniqui deū occidissent. Et supra dīcīs oīb: p̄tz qualiter talis passio xp̄i fuit necēsaria p̄ audacia et fortitudine martyrū et ad exemplū patientie miserorū: et vt effet mensura oīm virtutū iusti sequerent agnū quo cūq̄ terit per iustitionē. **B** Septima conclusio: q̄ passio xp̄i fuit necessaria nō solum ad redēmēdū totū bōminē sed etiā ad recuperandū regnum celoz p̄ membris xp̄i. Prima pars est probata per supradicta. Sc̄da vero pbatur nā ppter trāgressionē primo rum parentū non solū fūimus priuati illa habitatione terrestris paradisi de qua illi fuerūt eiecti et exiles: sed etiā fūimus priuati futura felicitate et possessione regnū celoz: ad quā et i p̄t̄ posteri eoruſ fūsſent trāslati post longū tempus s̄ in illa iustitia originali stetissent: qđ regnū celorū nō potuit recuperari p̄ nobis nisi infinito p̄cī passionis et resurrectōis xp̄i: vt inquit Aug⁹. Ideo dicit saluator ante passiōē suā. Vado vobis parare locū vt edatis et bibatis super mēsam mēā in regno meo. Lu. xxii. Item Lu. xxiii. q̄ sic oportebat xp̄m pati et resurgere a mortuis tertia die: et ita intrare i gloriam suā. Item Jobā. xiiij. Nō turbetur cor: vestrū neḡ formidet: q̄ vado parare vobis locum: et si abierto et p̄parauero vobis locum. iterū ventam et accipiam vos ad mēspūm: vt vbi sum ego: et vos sitis. Et quibus patet q̄ necessaria fuit passio xp̄i vt per eam chriſtus emeret celum: et nobis ibi locū prepararet. **L** Octava conclusio: q̄ necesse fuit chriſtū pati tali genus mortis et passiōnis vt non solum potētia sed iustitia diabolus p̄ce retur. Ad cuius intellectū est notādū qđ diabolus non tenebat nec possidebat bōminē sub sua potestate tanq̄ domīnus aut iudeo: nec tanq̄ creditor sed tanq̄ incarcerarius et toroz et lictor et executor dītūne iusticie. Et ideo p̄tēm redēptōis non erat soluēdū diabolō: sed deo patri cui facta fuerat iūtūlāt̄ inobedientia. Et sic diabolus executor est diuīne iusticie q̄ sp̄ fuit amator et cupid⁹ dītū et potētia tenebat boīem incarceratū sub sua potestate qđi tyrānīcē donec soluēret̄ redēptōis p̄ciū redēptōis deo patri: et steret iusta et sufficiēs punitio et iustitia de boīe ne sūma iustitia dei māneret lesane nec violata: sed integrā et satissfacta: et tō

venit xp̄s in carnē: et p̄f posuit in eo iniqtates oīz n̄forz r̄ t̄p̄s passus est "vulnerat" ppter pctā n̄fa et atritus ppter scelerā n̄fa r̄ cōfusus ppter sce- lus pp̄lē dei r̄ languores n̄fōs sp̄e tulit: r̄ dolores n̄fōs sp̄e portauit: int̄m q̄l luore eī sanati sum⁹ r̄ liberati. vt p̄z Esa. liii. Et sic in t̄po capte n̄fō pu- nita sunt oīa pctā n̄fa: r̄ satissacta inturia dei r̄ re- integrata iusticia: r̄ xp̄s soluit sufficiens precium deo p̄f p̄to toto gñe bñanū put supradictū est. r̄ per dñs xp̄s iuste abstulit r̄ repetiuit preda a dia- bolo: qui eā torquebat r̄ tyrannice possidebat: sed q̄ d̄abolus tentādo boīem r̄ precipitādo ip̄sum in pctm d̄ v̄ctor: et tanq̄ v̄ctor: r̄ triūphator pos- sidentip̄m: id q̄ ppter passionē xp̄i fuit ip̄si bō ab- latus: tūc d̄abolus dicit? fuit v̄ctus r̄ debellatus q̄ ip̄si fuit ablata preda quā diu possederat sub seruitute. Sed postea magis fuit v̄ctus r̄ debel- letus: q̄n in virtute passionis Iesu fuit de pp̄lo gē- til electus r̄ pulsatus. Et sic eritā quotidie dia- bolus v̄ncit q̄n per pniam a petōribus quos sub seruitute pcti possidebat eiūcūt. Sz q̄ totū b̄ fa- ctum est: r̄ fit in virtute passionis xp̄i per quā fcta fuit n̄fa iusticia ergo sequit q̄ per iusticiā et ex iu- sticia tūc fuit v̄ctus et debellatus d̄abolus: r̄ p- eandē iusticiā quotidie v̄ncit et debella. Et quo p̄z q̄ necessaria fuit passio xp̄i: r̄t d̄abolus ama- tor potētē vinceret iusticia: quā semp impugna- uit prout dicit Aug. C. Sed est aduentum fm̄ Aug. in encibiōdō q̄ quasi oīa pctā fuerit an- nexa pctō primō parentū. nam ibi fuit furtus: q̄ rapuit fructū pbibitū ab arbore. Scđo ibi fuit sa- crilegiū r̄ blasphemia: q̄ voluit v̄surpare destatē credēdo serpentī qui dixit. Eritis sicut dij. r̄ p̄ ean- dem rōne cōmisiit crīmē lese maiestatis adā. Itē cōmisiit homicidū: q̄ seipsum r̄ totū genus bñā- nū in mortē precipitauit. r̄ ideo xp̄s vt sufficenter totū pctm primō parentū expiraret r̄ oīa pecca- ta futurop̄ in ipso punirentur: pro oībus fatisfa- ceret fuit flagellatus vt latro pro oībus latroni- bus. Et cōspicuit et alapis cesus pro oīb̄ sacrile- gis et blasphemias et spinis coronatus pro oībus superbiis r̄ v̄surparib⁹ regie maiestatis: et fuit suspenitus et mortuus in cruce pro oībus homici- dis penitentib⁹. Et sic p̄z qual xp̄s sufficēter sa- tisfecit pro pctis oīm p̄teritorū r̄ futurop̄: id iuste potuit eos liberare de p̄tate d̄aboli q̄ per talē iu- sticiā māst v̄ctus et debellar̄: et xp̄s māst v̄ctus et triūphator. A. Monas p̄clo q̄ ordo n̄rē redē- p̄tōis fuit necessarius necessitate congruētē ad vincendā astutia d̄aboli. Ad cutus intellectū est aduentum fm̄ Aug. in quodā sermōe de passiōe et cruce dñi q̄ xp̄s eundē ordinē seruauit in n̄ra re- déptionē: quētenuit d̄abolus h̄ p̄tōis parētes r̄ posterōs suos. Et sic xp̄s n̄d solū v̄cit d̄abolis po- tentiā: sed etiā eius astutiam: yñ d̄abolus tenuit banc astutiā ad tētandū primos parētes. Ma- p̄mo cepit formā serpētis sub q̄ forma latebat ve- nenū satanicuz. et venenoso sibilo insufflauit in fructū pbibitū et infecit eū. r̄ tūc ostēdū multeri pomū extērū pulchrū r̄ suave advescenduz h̄ int̄ mortifero veneno infectū p̄suadēdo vt comedeter cum vīro suo. Et ideo illico cū comedēr̄ fuerūt in